UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD Nº 13/2020

PROCESSO SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE ALUNOS PARA O CURSO

DE LICENCIATURA EM FÍSICA EAD 2020

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE (Ufac), por meio da Pró-

Reitoria de Graduação (Prograd), no uso de suas atribuições legais torna público

o Adendo nº 02 ao Edital Prograd N° 13/2020, que altera os itens 4.3, 11.2,11.7,

11.9, 16.1 e o Anexo I, permanecendo inalterados os demais itens e subitens:

Onde se lê:

[…] 4.3. A Ufac, obedecendo ao especificado no Decreto Nº 5.800, de 8 de Junho

de 2006, no Art. 1º, que referenda o Sistema Universidade Aberta do Brasil –

UAB, como meio para o desenvolvimento da modalidade de educação a distância,

a fim de expandir e interiorizar a oferta de cursos e programas de educação

superior no país, subsidiado em seu parágrafo único, que trata dos objetivos do

sistema UAB, reservará 40% (quarenta por cento) das vagas do curso por

município para professor efetivo ou provisório das redes públicas de ensino

(municipal, estadual ou federal) com ou sem licenciatura, objetivando:

I - oferecer, prioritariamente, cursos de licenciatura e de formação inicial e

continuada de professores da educação básica;

II - oferecer cursos superiores para capacitação de dirigentes, gestores e

trabalhadores em educação básica dos Estados, do Distrito Federal e dos

Municípios;

IV - ampliar o acesso à educação superior pública; [...]

[…] 11.2. As vagas serão preenchidas pelos candidatos que obtiverem a maior

pontuação em cada uma das modalidades, abaixo especificada, exceto para

professor da rede pública que será realizado conforme o item 12.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

L1: candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário

mínimo que tenham cursado integralmente o Ensino Médio em escolas públicas

(Lei nº. 12.711/2012);

L2: candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar

bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo que tenham cursado

integralmente o Ensino Médio em escolas públicas (Lei nº. 12.711/2012);

L5: candidatos que, independentemente da renda, tenham cursado integralmente

o Ensino Médio em escolas públicas (Lei nº. 12.711/2012);

L6: candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que,

independentemente da renda, tenham cursado integralmente o Ensino Médio em

escolas públicas (Lei nº. 12.711/2012);

L9: candidatos com deficiência que tenham renda familiar bruta per capita igual

ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o Ensino

Médio em escolas públicas (Lei nº. 12.711/2012);

L10: candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que

tenham renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que

tenham cursado integralmente o Ensino Médio em escolas públicas (Lei nº.

12.711/2012);

 L13: candidatos com deficiência que, independentemente da renda, tenham

cursado integralmente o Ensino Médio em escolas públicas (Lei nº. 12.711/2012);

L14: candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que,

independentemente da renda, tenham cursado integralmente o Ensino Médio em

escolas públicas (Lei nº. 12.711/2012);

A0: ampla concorrência.

V2536: Candidatos com deficiência;

Pr: Professor efetivo ou não efetivo das redes públicas de ensino (municipal,

estadual ou federal) com ou sem licenciatura; [...]

[…] 11.7. Completadas as vagas reservadas de que trata a Lei nº 12.711/2012 e

de pessoas com deficiência, em cada grupo e subgrupo, os demais candidatos

concorrerão às vagas destinadas ao professor efetivo ou não efetivo das redes

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

públicas de ensino (municipal, estadual ou federal) com ou sem licenciatura e à

ampla concorrência. [...]

[…] 11.9. Em caso de não serem preenchidas as vagas destinadas professor

efetivo ou não efetivo das redes públicas de ensino (municipal, estadual ou

federal) com ou sem licenciatura; estas serão deslocadas para preenchimento

pelos candidatos da ampla concorrência. [...]

[…] 16.1 O cronograma de atividades encontra-se no quadro abaixo:

Quadro II

ATIVIDADE DATA

PERÍODO DE INSCRIÇÕES
 18/06 A 18/07/2020

RESULTADO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES (DEFERIDAS E
INDEFERIDAS)

19/07/2020

INTERPOSIÇÃO DOS RECURSOS QUANTOS A RESULTADO
PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES

20/07/2020

RESULTADOS DOS RECURSOS QUANTO RESULTADO
PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES

21/07/2020

RESULTADO FINAL DAS INSCRIÇÕES PÓS RECURSO
22/07/2020

RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO
23/07/2020

INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS QUANTO AO RESULTADO
PRELIMINAR DA SELEÇÃO

24/07/2020

RESULTADOS DOS RECURSOS QUANTO AO RESULTADO
PRELIMINAR DA SELEÇÃO

25/07/2020

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO
26/07/2020

PRIMEIRA CHAMADA COM PRAZO PARA MATRÍCULAS
27/07/2020

PERÍODO DE MATRÍCULAS INSTITUCIONAL E CURRICULAR
28/07 a 29/07/2020

RESULTADO DAS MATRÍCULAS DEFERIDAS E INDEFERIDAS
COM PRAZO PARA RECURSO

30/07/2020

RECURSO CONTRA MATRÍCULA INDEFERIDA
31/07/2020

RESULTADO DOS RECURSOS QUANTO AO INDEFERIMENTO
DAS MATRÍCULAS

01/08/2020

CRONOGRAMA DE CHAMADAS
02/08/2020

[…]

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO I – QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS

CURSO / LOCAL
TOTAL DE

VAGAS

VAGAS RESERVADAS DA LEI Nº. 12.711/2012
(50% das Vagas)

V2536 Pr A0

L1 L2 L5 L6 L9 L10 L13 L14

Física Licenciatura Ead /

Brasiléia-AC 40 1 6 1 6 1 2 1 2 2 16 2

Física Licenciatura Ead /

Cruzeiro do Sul-AC 40 1 6 1 6 1 2 1 2 2 16 2

Física Licenciatura Ead /

Rio Branco-AC 40 1 6 1 6 1 2 1 2 2 16 2

Física Licenciatura Ead /

Tarauacá-AC 40 1 6 1 6 1 2 1 2 2 16 2

Física Licenciatura Ead /

Feijó-AC 40 1 6 1 6 1 2 1 2 2 16 2

LEGENDA

A0: ampla concorrência;

Pr: Professor efetivo ou não efetivo das redes públicas de ensino (municipal, estadual ou federal)

com ou sem licenciatura;

L1: candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo que

tenham cursado integralmente o Ensino Médio em escolas públicas (Lei nº. 12.711/2012);

L2: candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar bruta per capita

igual ou inferior a 1,5 salário mínimo que tenham cursado integralmente o Ensino Médio em

escolas públicas (Lei nº. 12.711/2012);

L5: candidatos que, independentemente da renda, tenham cursado integralmente o Ensino Médio

em escolas públicas (Lei nº. 12.711/2012);

L6: candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, independentemente da renda,

tenham cursado integralmente o Ensino Médio em escolas públicas (Lei nº. 12.711/2012);

L9: candidatos com deficiência que tenham renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5

salário mínimo e que tenham cursado integralmente o Ensino Médio em escolas públicas (Lei nº.

12.711/2012);

L10: candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que tenham renda

familiar bruta percapita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente

o Ensino Médio em escolas públicas (Lei nº. 12.711/2012);

L13: candidatos com deficiência que, independentemente da renda, tenham cursado integralmente

o Ensino Médio em escolas públicas (Lei nº. 12.711/2012);

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

L14: candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que,

independentemente da

renda, tenham cursado integralmente o Ensino Médio em escolas públicas (Lei nº. 12.711/2012);

V2536: Candidatos com deficiência (geral).

Leia-se:

[…] 4.3. A Ufac, obedecendo ao especificado no Decreto Nº 5.800, de 8 de Junho

de 2006, no Art. 1º, que referenda o Sistema Universidade Aberta do Brasil –

UAB, como meio para o desenvolvimento da modalidade de educação a distância,

a fim de expandir e interiorizar a oferta de cursos e programas de educação

superior no país, subsidiado em seu parágrafo único, que trata dos objetivos do

sistema UAB, reservará 40% (quarenta por cento) das vagas do curso por

município Professores das redes públicas municipais, estaduais e federais que

ingressaram por concurso público, tenham pelo menos três anos de exercício da

profissão e não sejam portadores de diploma de graduação, objetivando:

I - oferecer, prioritariamente, cursos de licenciatura e de formação inicial e

continuada de professores da educação básica;

II - oferecer cursos superiores para capacitação de dirigentes, gestores e

trabalhadores em educação básica dos Estados, do Distrito Federal e dos

Municípios;

IV - ampliar o acesso à educação superior pública; [...]

[…] 11.2. As vagas serão preenchidas pelos candidatos que obtiverem a maior

pontuação em cada uma das modalidades, abaixo especificada, exceto para

professor da rede pública que será realizado conforme o item 12.

L1: candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário

mínimo que tenham cursado integralmente o Ensino Médio em escolas públicas

(Lei nº. 12.711/2012);

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

L2: candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar

bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo que tenham cursado

integralmente o Ensino Médio em escolas públicas (Lei nº. 12.711/2012);

L5: candidatos que, independentemente da renda, tenham cursado integralmente

o Ensino Médio em escolas públicas (Lei nº. 12.711/2012);

L6: candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que,

independentemente da renda, tenham cursado integralmente o Ensino Médio em

escolas públicas (Lei nº. 12.711/2012);

L9: candidatos com deficiência que tenham renda familiar bruta per capita igual

ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o Ensino

Médio em escolas públicas (Lei nº. 12.711/2012);

L10: candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que

tenham renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que

tenham cursado integralmente o Ensino Médio em escolas públicas (Lei nº.

12.711/2012);

 L13: candidatos com deficiência que, independentemente da renda, tenham

cursado integralmente o Ensino Médio em escolas públicas (Lei nº. 12.711/2012);

L14: candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que,

independentemente da renda, tenham cursado integralmente o Ensino Médio em

escolas públicas (Lei nº. 12.711/2012);

A0: ampla concorrência.

V2536: Candidatos com deficiência;

Pr: Professores das redes públicas municipais, estaduais e federais que

ingressaram por concurso público, tenham pelo menos três anos de exercício da

profissão e não sejam portadores de diploma de graduação.  [...]

[…] 11.7. Completadas as vagas reservadas de que trata a Lei nº 12.711/2012 e

de pessoas com deficiência, em cada grupo e subgrupo, os demais candidatos

concorrerão às vagas destinadas ao professores das redes públicas municipais,

estaduais e federais que ingressaram por concurso público, tenham pelo menos

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

três anos de exercício da profissão e não sejam portadores de diploma de

graduação e à ampla concorrência. [...]

[…] 11.9. Em caso de não serem preenchidas as vagas destinadas professores

das redes públicas municipais, estaduais e federais que ingressaram por

concurso público, tenham pelo menos três anos de exercício da profissão e não

sejam portadores de diploma de graduação; estas serão deslocadas para

preenchimento pelos candidatos da ampla concorrência. [...]

[…] 16.1 O cronograma de atividades encontra-se no quadro abaixo:

Quadro II

ATIVIDADE DATA

PERÍODO DE INSCRIÇÕES
 18/06 A 18/07/2020

RESULTADO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES (DEFERIDAS E
INDEFERIDAS)

22/07/2020

INTERPOSIÇÃO DOS RECURSOS QUANTOS A RESULTADO
PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES

23/07/2020

RESULTADOS DOS RECURSOS QUANTO RESULTADO
PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES

27/07/2020

RESULTADO FINAL DAS INSCRIÇÕES PÓS RECURSO
27/07/2020

RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO
30/07/2020

INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS QUANTO AO RESULTADO
PRELIMINAR DA SELEÇÃO

31/07/2020

RESULTADOS DOS RECURSOS QUANTO AO RESULTADO
PRELIMINAR DA SELEÇÃO

03/08/2020

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO
03/08/2020

PRIMEIRA CHAMADA COM PRAZO PARA MATRÍCULAS
05/08/2020

CRONOGRAMA DE CHAMADAS
05/08/2020

[…]

Rio Branco/AC, 16 de julho de 2020.

Profa. Dra. Ednaceli Abreu Damasceno

Pró-Reitora de Graduação

Portaria nº2246/2018

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO I – QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS

CURSO / LOCAL
TOTAL DE

VAGAS

VAGAS RESERVADAS DA LEI Nº. 12.711/2012
(50% das Vagas)

V2536 Pr A0

L1 L2 L5 L6 L9 L10 L13 L14

Física Licenciatura Ead /

Brasiléia-AC 40 1 6 1 6 1 2 1 2 2 16 2

Física Licenciatura Ead /

Cruzeiro do Sul-AC 40 1 6 1 6 1 2 1 2 2 16 2

Física Licenciatura Ead /

Rio Branco-AC 40 1 6 1 6 1 2 1 2 2 16 2

Física Licenciatura Ead /

Tarauacá-AC 40 1 6 1 6 1 2 1 2 2 16 2

Física Licenciatura Ead /

Feijó-AC 40 1 6 1 6 1 2 1 2 2 16 2

LEGENDA

A0: ampla concorrência;

Pr: Professores das redes públicas municipais, estaduais e federais que ingressaram por concurso

público, tenham pelo menos três anos de exercício da profissão e não sejam portadores de

diploma de graduação.

L1: candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo que

tenham cursado integralmente o Ensino Médio em escolas públicas (Lei nº. 12.711/2012);

L2: candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar bruta per capita

igual ou inferior a 1,5 salário mínimo que tenham cursado integralmente o Ensino Médio em

escolas públicas (Lei nº. 12.711/2012);

L5: candidatos que, independentemente da renda, tenham cursado integralmente o Ensino Médio

em escolas públicas (Lei nº. 12.711/2012);

L6: candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, independentemente da renda,

tenham cursado integralmente o Ensino Médio em escolas públicas (Lei nº. 12.711/2012);

L9: candidatos com deficiência que tenham renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5

salário mínimo e que tenham cursado integralmente o Ensino Médio em escolas públicas (Lei nº.

12.711/2012);

L10: candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que tenham renda

familiar bruta percapita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente

o Ensino Médio em escolas públicas (Lei nº. 12.711/2012);

L13: candidatos com deficiência que, independentemente da renda, tenham cursado integralmente

o Ensino Médio em escolas públicas (Lei nº. 12.711/2012);

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

L14: candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que,

independentemente da

renda, tenham cursado integralmente o Ensino Médio em escolas públicas (Lei nº. 12.711/2012);

V2536: Candidatos com deficiência (geral).